به دلیل اینکه ایران در انجام خواستهای خود اصرار می‌ورزید وزیر مختار عراق در تهران در ۱۱ مارس ۱۹۲۹ یادداشتی برای وزیر خارجه ایران ارسال داشت و نسبت به انعقاد قراردادی عادلانه بین ایران و عراق در مورد مسأله اروندرود تضمین داد (پارسادوست، ۱۳۶۷: ۱۱۶). دولت ایران پس از حصول اطمینان مذکور دولت عراق را در آوریل ۱۹۲۹ (۱۹ اردیبهشت ۱۳۰۸) به رسمیت شناخت و در تیرماه ۱۳۰۸ (ژوئیه ۱۹۲۹) سفارتخانه ایران در عراق گشایش یافت.

متعاقب آن ملک فیصل اول در ۲۲ آوریل ۱۹۳۲ (اردیبهشت ۱۳۱۱) از تهران دیدار نمود و نسبت به حل و فصل مشکل شطالعرب قول مساعد به دولت ایران داد و در همین سال با جلب نظر ایران این کشور به عضویت جامعه ملل در آمد. ولی پس از آن هیچ‌گونه اقدامی از طرف دولت عراق و انگلیس در جهت اجرای وعده‌های مذکور به عمل نیامد.

زیرا اغلب دولتها از همسایگان خویش بیشتر واهمه دارند تا از قدرت‌های دور (سریع‌القلم و دیگران، ۱۳۸۵: ۲۶).

قرارداد الجزایر بعد از یک دوره پرتنش در روابط دو کشور منعقد شده است و با عنایت به جامعیت آن می‌توان گفت در صورت اجراء، تضمین‌کننده استمرار روابط دوستانه و حسن همجواری بین دو کشور است.

با فروپاشی دولت بعثی عراق در سال ۱۳۸۲ (۲۰۰۳) و حاکمیت یافتن شیعیان، این ایده در بخش‌هایی از دستگاه اجرایی نظام جمهوری اسلامی شکل گرفته که به دلیل هم مسلک بودن حاکمیت جدید امکان بازگشت روابط دو کشور به شرایط نظام گذشته عراق از بین رفته است و با کمرنگ کردن پیگیری قرارداد مزبور به حمایت همه جانبه از حاکمیت جدید عراق همت گمارده است و طبیعی است

سرانجام این جامعه نتوانست هیچ راه‌حلی برای اختلافات مرزی دو کشور بیابد و تنها به نمایندگان ایران و عراق توصیه نمود که با مذاکره مستقیم اختلافات مرزی خود را حل و فصل نمایند (وزارت خارجه، ۱۳۷۱: ۶۱).

^۱ -LITONIOOF

مذاکرات دوجانبه و عهدنامه سرحدی ایران و عراق ۱۹۳۷

بر اساس توصیه جامعه ملل، نوری سعید^۱ وزیر امور خارجه عراق در رأس هیأتی در ۵ اوت ۱۹۳۵ (۱۳ مرداد ۱۳۱۴) وارد تهران شد و با اینکه در جلسات گوناگون مطالب گذشته را تکرار کرد ولی در روز آخر و در هنگام خداحافظی در حضور شاه پذیرفت که خط میانه (تالوگ) فقط در محدوده آبادان خط مرزی شناخته شود (Iran's Ministry, 1965: 20). این موافقت اساس انعقاد قرارداد ۱۹۳۷ واقع گردید (هاتف، ۱۳۷۱: ۷۷).

از سال ۱۹۶۹ تا ۱۹۷۵ در روابط ایران و عراق اختلافات و تحولاتی به وقوع پیوست که به قرارداد ۱۹۷۵ الجزایر منجر گردید. این بخش در صدد است روشن نماید چگونه این اختلافات با قرارداد ۱۹۷۵ حل شده است؟

الف) بحران اروندرود^۱ در سال ۱۹۶۹

حزب بعث در تیر ماه سال ۱۳۴۷ (۱۹۶۸) با کودتا عبدالرحمن عارف رئیس جمهوری عراق را

^۱ -River Arvann Crisis

سرنگون و قدرت را در دست گرفت و احمد حسن البکر^۱ رئیس جمهور عراق گردید. دولت ایران بلافاصله دولت جدید عراق را به رسمیت شناخت و سفیر آن کشور در تهران از این اقدام قدردانی کرد. رهبر حکومت جدید نیز در یک مصاحبه مطبوعاتی از ایران به عنوان دوست و همسایه بزرگ یاد کرد.

این جنگ در مدت کوتاهی رژیم عراق را در موقعیت خطرناکی قرار داد و زمینه را برای امضای قرارداد الجزایر مهیا نمود. در سال ۱۹۷۱ دولت عراق به بهانه حاکمیت ایران بر جزایر سه‌گانه ابوموسی، تنب بزرگ و کوچک، روابط سیاسی خود را با ایران قطع کرد. طی سالهای ۱۹۷۳-۱۹۷۴ در مرزهای دو کشور برخوردهایی بین نیروهای آنها روی داد. متعاقب برخورد معروف به «یکشنبه خونین» در ۲۱ بهمن ۱۳۵۲ (۱۱ فوریه ۱۹۷۴)، دولت عراق در تاریخ ۱۲ فوریه ۱۹۷۴ به شورای امنیت سازمان ملل متحد شکایت کرد و ادعا نمود که ایران پنج کیلومتر از خاک عراق را تصرف کرده است و نیروهای کثیری در مرزها متمرکز نموده است (سند شماره ۱۱۲۱۶ شورای امنیت سازمان ملل).

و پس از آن مجدداً وزرای خارجه دو کشور از تاریخ ۱۶ تا ۲۰ ژانویه ۱۹۷۵ (۲۶ تا ۳۰ دی ماه ۱۳۵۳) در استانبول ملاقات و مذاکره کردند تا آن که ادامه مذاکرات در ششم مارس ۱۹۷۵ منجر به صدور اعلامیه مشترک از طرف شاه ایران و صدام حسین گردید (پارسادوست، ۱۳۶۷: ۱۹۵).

اعلامیه الجزیره^۳

از ۴ تا ۶ مارس ۱۹۷۵ (۱۵ اسفند ۱۳۵۳) جلسه سالانه سران اوپک^۴ در الجزیره تشکیل گردید. هواری بومدین^۵ که میزبان جلسه سران اوپک بود برای حل اختلاف میان دو کشور

^۱-ISTANBOOL

^۲-SHAZEL TAGAH

^۳-ALGIERS

^۴-OPEC

^۵-HAWARY BOMADIAN

میانجی شد و روسای هر دو کشور ایران و عراق با آن موافقت کردند.

جامعیت مقدمه، مواد عهدنامه و پروتکل‌ها

به منظور اجرای اعلامیه الجزیره، وزرای امور خارجه ایران، عراق و الجزایر در قالب کمیسیون مشترک، به دفعات در پایتخت‌های سه کشور با یکدیگر ملاقات نمودند و در مورد کلیه اختلافات مذاکره و توافق کردند و در ۱۳ ژوئن ۱۹۷۵ مطابق با ۲۳ خرداد ۱۳۵۴ عهدنامه مرزی و حسن همجواری و پروتکل‌های مربوطه را امضا کردند.

این عهدنامه مشتمل بر یک مقدمه و هشت ماده و سه پروتکل و یک الحاقیه و چهار موافقتنامه تکمیلی به شرح زیر است: دو کشور در مقدمه اراده خود به برقراری امنیت و اعتماد متقابل در طول مرزهای مشترک، تمامیت ارضی و مصونیت مرزها از تجاوز، عدم مداخله

در این پروتکل طرفین تأیید و توافق نمودند که تعیین مرز دولتی رودخانه‌ای در شط‌العرب بین ایران و عراق بر اساس خط تالوگ یعنی خط میانه کانال اصلی قابل کشتیرانی است.

۳. پروتکل مربوط به امنیت در مرز بین ایران و عراق مشتمل بر یک مقدمه و نه ماده و یک شرح ضمیمه مورخ ۲۳ خرداد ۱۳۵۴ (۱۳ ژوئن ۱۹۷۵) است. در پروتکل امنیتی نیز دو کشور توافق نمودند که از تردد افراد اخلاک‌گر به داخل خاک یکدیگر جلوگیری نموده و در صورت ارتکاب، هویت این افراد را به یکدیگر اطلاع خواهند داد و از تجمع افراد اخلاک‌گر در خاک یکدیگر نیز ممانعت به عمل خواهند آورد و برای همکاری همه‌جانبه در این رابطه در سطح مقامات مرزی تا بالاترین سطوح یعنی وزیران امور خارجه، دفاع و داخله دنبال خواهد شد.

دکتر ابراهیم جعفری^۳ نخست وزیر دولت انتقالی عراق در سفر به جمهوری اسلامی نیز بنا به همین ملاحظات حاضر نشد در بیانیه مشترک یا در مقدمه توافقات دو جانبه به این قرارداد اشاره گردد. اما آنچه در این میان جلب توجه می‌کند آن است که در سفرهای متعدد طالبانی رئیس جمهور عراق در سالهای ۱۳۸۲ (۲۰۰۳) تا ۱۳۸۶ (۲۰۰۶) به ایران نیز همین رویه از سوی ایشان و دولت عراق تکرار گردید. و از همه مهمتر آنکه آقای جلال طالبانی در تاریخ ۴/۱۰/۱۳۸۶ در یک مصاحبه غیرمنتظره با الحیات با حضور آقایان مسعود بارزانی^۴ رئیس حزب

^۱ - SAIED MOHSSAN HAKIM

^۲ - MOVAFAG ALROBAIE

^۳ - IBRAHIM JAFARI

^۴ - MASSOD BARZANI